



# 2024年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2023年8月4日

上場会社名 日本製鉄株式会社

上場取引所

東・名・福・札

コード番号 5401

URL <https://www.nipponsteel.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 橋本 英二

問合せ先責任者 (役職名) 広報センター所長

(氏名) 有田 進之介

TEL 03-6867-2135、2146、2977、3419

四半期報告書提出予定日 2023年8月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		事業利益(※)		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,199,786	14.6	248,700	△26.6	248,700	△26.6	244,793	△26.7	188,477	△22.8	177,064	△23.3	264,435	△26.2
2023年3月期第1四半期	1,919,181	27.7	338,873	56.1	338,873	32.2	334,014	33.4	244,145	41.7	230,972	42.5	358,534	53.0

	基本的1株 当たり四半期利益		希薄化後1株 当たり四半期利益	
	円	銭	円	銭
2024年3月期第1四半期	192	28	170	47
2023年3月期第1四半期	250	82	224	28

(※) 事業利益とは、持続的な事業活動の成果を表し、当社グループの業績を継続的に比較・評価することに資する連結経営業績の代表的指標であり、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費、並びにその他費用を控除し、持分法による投資利益及びその他収益を加えたものです。その他収益及びその他費用は、受取配当金、為替差損益、固定資産除却損等から構成されています。

### (2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	10,418,535	4,884,228	4,343,829	41.7
2023年3月期	9,567,099	4,646,417	4,181,155	43.7

## 2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2023年3月期	—	90.00	—	90.00	—	180.00
2024年3月期	—	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	75.00	—	75.00	—	150.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

## 3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上収益		事業利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株 当たり当期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	4,500,000	16.1	360,000	△33.5	200,000	△46.3	217	00
通期	9,000,000	12.8	690,000	△24.7	400,000	△42.4	434	00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細については、本日開示しています『2023年度第1四半期決算について』をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
新規 1社（社名）日鉄物産株式会社、除外 1社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無  
② ①以外の会計方針の変更：無  
③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	950,321,402株	2023年3月期	950,321,402株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	29,497,763株	2023年3月期	29,481,839株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	920,829,621株	2023年3月期1Q	920,869,014株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来予測情報の適切な利用に関する説明）

本資料に記載されている将来に関する記述には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## 添付資料の目次

要約四半期連結財務諸表及び主な注記	2
（1）要約四半期連結財政状態計算書	2
（2）要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	3
（3）要約四半期連結持分変動計算書	5
（4）要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
（継続企業の前提に関する注記）	7
（セグメント情報）	7

要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	670,410	597,714
営業債権及びその他の債権	1,062,384	1,523,130
棚卸資産	2,085,971	2,322,268
その他の金融資産	28,176	44,584
その他の流動資産	223,575	269,220
流動資産合計	4,070,518	4,756,918
非流動資産		
有形固定資産	3,183,638	3,274,115
使用権資産	83,935	89,387
のれん	65,062	68,123
無形資産	157,444	162,420
持分法で会計処理されている投資	1,210,542	1,186,158
その他の金融資産	528,794	624,599
退職給付に係る資産	124,628	130,119
繰延税金資産	136,349	119,751
その他の非流動資産	6,185	6,939
非流動資産合計	5,496,581	5,661,616
資産合計	9,567,099	10,418,535
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	1,592,137	1,707,820
社債、借入金及びリース負債	403,028	774,312
その他の金融負債	5,878	2,918
未払法人所得税等	51,917	59,449
その他の流動負債	40,839	81,782
流動負債合計	2,093,802	2,626,281
非流動負債		
社債、借入金及びリース負債	2,296,322	2,371,265
その他の金融負債	323	761
退職給付に係る負債	185,441	183,385
繰延税金負債	37,685	43,372
その他の非流動債務	307,105	309,240
非流動負債合計	2,826,879	2,908,025
負債合計	4,920,682	5,534,306
資本		
資本金	419,524	419,524
資本剰余金	399,366	399,020
利益剰余金	3,079,144	3,185,983
自己株式	△58,054	△58,105
その他の資本の構成要素	341,173	397,406
親会社の所有者に帰属する持分合計	4,181,155	4,343,829
非支配持分	465,261	540,398
資本合計	4,646,417	4,884,228
負債及び資本合計	9,567,099	10,418,535

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上収益	1,919,181	2,199,786
売上原価	△1,544,162	△1,866,755
売上総利益	375,018	333,030
販売費及び一般管理費	△142,769	△181,519
持分法による投資利益	45,212	27,250
その他収益	72,220	85,629
その他費用	△10,808	△15,691
事業利益	338,873	248,700
営業利益	338,873	248,700
金融収益	981	4,951
金融費用	△5,840	△8,858
税引前四半期利益	334,014	244,793
法人所得税費用	△89,868	△56,315
四半期利益	244,145	188,477
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	230,972	177,064
非支配持分	13,173	11,412
四半期利益	244,145	188,477
1株当たり親会社の普通株主に帰属する 四半期利益(円)		
基本的1株当たり四半期利益(円)	250.82	192.28
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	224.28	170.47

要約四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期利益	244,145	188,477
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定される金融資産の公正価値の純変動	△18,398	48,701
確定給付負債(資産)の純額の再測定	△4,393	8,847
持分法適用会社におけるその他の包括利益 に対する持分	△2,027	4,291
純損益に振り替えられることのない項目 合計	△24,818	61,839
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の 純変動	△268	7,984
在外営業活動体の換算差額	64,073	15,671
持分法適用会社におけるその他の包括利益 に対する持分	75,401	△9,538
純損益に振り替えられる可能性のある項目 合計	139,207	14,117
その他の包括利益(税引後)合計	114,388	75,957
四半期包括利益合計	358,534	264,435
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	339,772	246,044
非支配持分	18,762	18,390
四半期包括利益合計	358,534	264,435

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産の公正価値の純変動	確定給付負債(資産)の純額の再測定
期首残高	419,524	393,547	2,514,775	△57,977	178,442	—
当期変動額						
四半期包括利益						
四半期利益			230,972			
その他の包括利益					△16,018	△6,076
四半期包括利益合計	—	—	230,972	—	△16,018	△6,076
所有者との取引額等						
配当			△82,975			
自己株式の取得				△10		
自己株式の処分		0		0		
支配継続子会社に対する持分変動		7,867				
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			△4,212		△1,863	6,076
連結範囲の変更に伴う変動等				△3		
所有者との取引額等合計	—	7,867	△87,188	△13	△1,863	6,076
期末残高	419,524	401,414	2,658,559	△57,991	160,560	—

	親会社の所有者に帰属する持分					
	その他の資本の構成要素			合計	非支配持分	資本合計
	キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動	在外営業活動体の換算差額	合計			
期首残高	58,852	△40,366	196,928	3,466,799	430,209	3,897,008
当期変動額						
四半期包括利益						
四半期利益			—	230,972	13,173	244,145
その他の包括利益	37,042	93,851	108,799	108,799	5,588	114,388
四半期包括利益合計	37,042	93,851	108,799	339,772	18,762	358,534
所有者との取引額等						
配当			—	△82,975	△5,245	△88,221
自己株式の取得			—	△10		△10
自己株式の処分			—	0		0
支配継続子会社に対する持分変動			—	7,867	△9,335	△1,468
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			4,212	—		—
連結範囲の変更に伴う変動等			—	△3	633	629
所有者との取引額等合計	—	—	4,212	△75,122	△13,948	△89,070
期末残高	95,895	53,485	309,941	3,731,449	435,023	4,166,472

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産の公正価値の純変動	確定給付負債(資産)の純額の再測定
期首残高	419,524	399,366	3,079,144	△58,054	194,905	—
当期変動額						
四半期包括利益						
四半期利益			177,064			
その他の包括利益					49,372	8,732
四半期包括利益合計	—	—	177,064	—	49,372	8,732
所有者との取引額等						
配当			△82,973			
自己株式の取得				△14		
自己株式の処分		△0		18		
支配継続子会社に対する持分変動		△346				
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			12,747		△4,014	△8,732
連結範囲の変更に伴う変動等				△54		
所有者との取引額等合計	—	△346	△70,225	△50	△4,014	△8,732
期末残高	419,524	399,020	3,185,983	△58,105	240,263	—

	親会社の所有者に帰属する持分					
	その他の資本の構成要素			合計	非支配持分	資本合計
	キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動	在外営業活動体の換算差額	合計			
期首残高	92,699	53,568	341,173	4,181,155	465,261	4,646,417
当期変動額						
四半期包括利益						
四半期利益			—	177,064	11,412	188,477
その他の包括利益	△11,440	22,314	68,980	68,980	6,977	75,957
四半期包括利益合計	△11,440	22,314	68,980	246,044	18,390	264,435
所有者との取引額等						
配当			—	△82,973	△5,939	△88,912
自己株式の取得			—	△14		△14
自己株式の処分			—	18		18
支配継続子会社に対する持分変動			—	△346	△78	△424
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			△12,747	—		—
連結範囲の変更に伴う変動等			—	△54	62,764	62,710
所有者との取引額等合計	—	—	△12,747	△83,370	56,746	△26,623
期末残高	81,259	75,883	397,406	4,343,829	540,398	4,884,228



(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(セグメント情報)

[報告セグメントごとの売上収益、利益又は損失に関する情報]

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額	要約四半期 連結財務諸 表計上額
	製鉄	エンジニア リング	ケミカル& マテリアル	システム ソリューション			
売上収益	1,750,287	70,984	74,149	65,312	1,960,733	△41,552	1,919,181
セグメント利益 <事業利益>	331,683	3,335	9,230	6,686	350,934	△12,061	338,873

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額	要約四半期 連結財務諸 表計上額
	製鉄	エンジニア リング	ケミカル& マテリアル	システム ソリューション			
売上収益	2,029,333	82,410	64,495	68,895	2,245,135	△45,349	2,199,786
セグメント利益 <事業利益>	243,429	3,192	2,770	7,000	256,392	△7,692	248,700